
Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 2, 2024 г. 8 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И СУБЪЕКТОВ РФ 

РЕШЕНИЕ СОВЕТА ЕВРАЗИЙСКОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ КОМИССИИ 
ОТ 22 АПРЕЛЯ 2024 Г. N 36 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА 

РЕГУЛИРОВАНИЯ ОБРАЩЕНИЯ ВЕТЕРИНАРНЫХ ЕКАРСТВЕННЫХ 
СРЕДСТВ НА ТАМОЖЕННОЙ ТЕРРИТОРИИ ЕВРАЗИЙСКОГО 

ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА» 

В соответствии с пунктом 14 Протокола о при-
менении санитарных, ветеринарно-санитарных и 
карантинных фитосанитарных мер (приложение 
N 12 к Договору о Евразийском экономическом 
союзе от 29 мая 2014 года) и пунктом 57 приложе-
ния N 1 к Регламенту работы Евразийской эконо-
мической комиссии, утвержденному Решением 
Высшего Евразийского экономического совета от 
23 декабря 2014 г. N 98, Совет Евразийской эко-
номической комиссии решил: 

1. Внести в Правила регулирования обраще-
ния ветеринарных лекарственных средств на та-
моженной территории Евразийского экономиче-
ского союза, утвержденные Решением Совета 
Евразийской экономической комиссии от 21 ян-
варя 2022 г. N 1 (далее - Правила), изменения 

согласно приложению. 
2. Просить Евразийскую экономическую ко-

миссию совместно с уполномоченными органами 
государств - членов Евразийского экономическо-
го союза в течение 6 месяцев с даты вступления 
настоящего Решения в силу проработать вопрос 
по внесению изменений в Правила, предусматри-
вающих процедуру регистрации по инициативе 
государства - члена Евразийского экономическо-
го союза ветеринарных лекарственных препара-
тов, зарегистрированных согласно Правилам в 
одном из государств - членов Евразийского эко-
номического союза. 

3. Настоящее Решение вступает в силу по 
истечении 30 календарных дней с даты его офи-
циального опубликования. 

От Республики 
Армения 

М.ГРИГОРЯН 

От Республики 
Беларусь 

И.ПЕТРИШЕНКО 

От Республики 
Казахстан 

С.ЖУМАНГАРИН 

От Кыргызской 
Республики 

А.КАСЫМАЛИЕВ 

От Российской 
Федерации 

А.ОВЕРЧУК 

Источник публикации: 
Официальный сайт Евразийского экономиче-

ского союза http://www.eaeunion.org/, 23.05.2024 г. 

Примечание к документу: 
Начало действия документа - 22.06.2024 г.  

Члены Совета Евразийской экономической комиссии: 

РЕШЕНИЕ СОВЕТ ЕВРАЗИЙСКОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ КОМИССИИ 
ОТ 22 АПРЕЛЯ 2024 Г. N 35 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

В НЕКОТОРЫЕ РЕШЕНИЯ КОМИССИИ ТАМОЖЕННОГО СОЮЗА» 

В соответствии со статьей 52 Договора о 
Евразийском экономическом союзе от 29 мая 
2014 года, пунктом 29 приложения N 1 к Регла-
менту работы Евразийской экономической ко-
миссии, утвержденному Решением Высшего 
Евразийского экономического совета от 23 де-
кабря 2014 г. N 98, и пунктом 2.10 перечня мер 
по повышению устойчивости экономик госу-
дарств - членов Евразийского экономического 
союза, включая обеспечение макроэкономиче-
ской стабильности, утвержденного распоряжени-
ем Совета Евразийской экономической комиссии 
от 17 марта 2022 г. N 12, Совет Евразийской эко-
номической комиссии решил: 

1. Статью 39 технического регламента Тамо-
женного союза "О безопасности пищевой продук-
ции" (ТР ТС 021/2011), принятого Решением Ко-
миссии Таможенного союза от 9 декабря 2011 г. N 
880, дополнить абзацем следующего содержания: 

"В течение 36 месяцев с даты переименова-

ния географического объекта (например, города, 
области, района, поселка) и (или) элемента улич-
но-дорожной сети (например, улицы, проспекта, 
площади, переулка, проезда, набережной, буль-
вара, здания, строения), указанных в качестве 
реквизитов адреса места нахождения юридиче-
ского лица (места жительства физического лица, 
зарегистрированного в качестве индивидуально-
го предпринимателя), являющегося изготовите-
лем пищевой продукции, или уполномоченным 
изготовителем лицом, или импортером, допуска-
ется выпуск в обращение пищевой продукции с 
указанием в маркировке пищевой продукции 
предыдущих наименований его места нахожде-
ния при условии неизменности фактического 
географического места нахождения изготовите-
ля, уполномоченного изготовителем лица, им-
портера и фактического места производства.". 

2. Пункт 2 части 4.8 статьи 4 технического 
регламента Таможенного союза "Пищевая про-



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 2, 2024 г. 9 

дукция в части ее маркировки" (ТР ТС 022/2011), 
принятого Решением Комиссии Таможенного 
союза от 9 декабря 2011 г. N 881, дополнить аб-
зацем следующего содержания: 

"В случае переименования географического 
объекта (например, города, области, района, посел-
ка) и (или) элемента улично-дорожной сети 
(например, улицы, проспекта, площади, переулка, 
проезда, набережной, бульвара, здания, строения), 
указанных в качестве реквизитов адреса места 
нахождения юридического лица (места жительства 
физического лица, зарегистрированного в качестве 
индивидуального предпринимателя), являющегося 
изготовителем пищевой продукции, или уполно-

моченным изготовителем лицом, или импортером, 
при условии неизменности фактического геогра-
фического места нахождения изготовителя, упол-
номоченного изготовителем лица, импортера и 
фактического места производства, соответствую-
щая информация с даты переименования должна 
быть доведена им до потребителя одним из спосо-
бов, предусмотренных частью 4.12 настоящей ста-
тьи, либо при реализации в непосредственной бли-
зости от продукции, либо путем указания в товаро-
сопроводительной документации.". 

3. Настоящее Решение вступает в силу по 
истечении 180 календарных дней с даты его офи-
циального опубликования. 

От Республики 
Армения 

М.ГРИГОРЯН 

От Республики 
Беларусь 

И.ПЕТРИШЕНКО 

От Республики 
Казахстан 

С.ЖУМАНГАРИН 

От Кыргызской 
Республики 

А.КАСЫМАЛИЕВ 

От Российской 
Федерации 

А.ОВЕРЧУК 

Источник публикации: 
Официальный сайт Евразийского экономиче-

ского союза http://www.eaeunion.org/, 14.05.2024 г.  
Примечание к документу: 
Начало действия документа - 10.11.2024 г.  

В соответствии с пунктом 3 данный документ 
вступает в силу по истечении 180 дней со дня 
официального опубликования (опубликован на 
Официальном сайте Евразийского экономическо-
го союза http://www.eaeunion.org/ - 14.05.2024 г.).  

Члены Совета Евразийской экономической комиссии: 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН РФ N 62-ФЗ 23 МАРТА 2024 ГОДА 
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 13 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ПЛЕМЕННОМ ЖИВОТНОВОДСТВЕ» 

СТАТЬЯ 1 
Внести в абзац второй части второй статьи 13 

Федерального закона от 3 августа 1995 года N 123
-ФЗ "О племенном животноводстве" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1995, N 
32, ст. 3199; 2019, N 31, ст. 4447; 2021, N 50, ст. 
8411; 2023, N 32, ст. 6186; 2024, N 1, ст. 41) изме-
нение, дополнив его словом "(паспорта)". 

СТАТЬЯ 2 
Настоящий Федеральный закон вступает в 

силу со дня его официального опубликования. 
Президент РФ 

В.ПУТИН 
Москва, Кремль 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 23.03.2024,  "Собрание 
законодательства РФ", 25.03.2024 г., N 13, ст. 1685, 
"Российская газета", N 66, 27.03.2024 г. 

Примечание к документу: 
Начало действия документа - 23.03.2024 г.  
В соответствии со статьей 2 данный документ 

вступил в силу со дня официального опубликова-
ния (опубликован на Официальном интернет-
портале правовой информации http://pravo.gov.ru 
- 23.03.2024 г.).  

Принят Государственной Думой 
19 марта 2024 года 

Одобрен Советом Федерации 
20 марта 2024 года 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ. ОТ 20 МАРТА 2024 Г. 
N 337 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ЛИЦЕНЗИРОВАНИИ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОКАЗАНИЮ УСЛУГ ПО ДЕЗИНФЕКЦИИ, 

ДЕЗИНСЕКЦИИ И ДЕРАТИЗАЦИИ В ЦЕЛЯХ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОГО 

БЛАГОПОЛУЧИЯ НАСЕЛЕНИЯ» 

В соответствии с Федеральным законом "О 
лицензировании отдельных видов деятельности" 
и статьей 3 Федерального закона "О государ-
ственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации" Правитель-
ство Российской Федерации постановляет: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о лицен-
зировании деятельности по оказанию услуг по 

дезинфекции, дезинсекции и дератизации в целях 
обеспечения санитарно-эпидемиологического бла-
гополучия населения. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 
сентября 2024 г. и действует до 1 сентября 2030 г. 

Председатель Правительства РФ 
М.МИШУСТИН 

Источник публикации: 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 2, 2024 г. 10 

Официальный интернет-портал правовой инфор-
мации http://pravo.gov.ru, 20.03.2024 г., "Собрание 
законодательства РФ", 25.03.2024 г., N 13, ст. 1806. 

Примечание к документу: Начало действия 
документа - 01.09.2024 г. Срок действия доку-
мента ограничен 1 сентября 2030 года.  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВО РФ ОТ 27 МАЯ 2024 Г. N 674 
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ МАРКИРОВКИ УПАКОВАННЫХ 

В ПОТРЕБИТЕЛЬСКУЮ УПАКОВКУ КОРМОВ ДЛЯ ЖИВОТНЫХ 
СРЕДСТВАМИ ИДЕНТИФИКАЦИИ И ОСОБЕННОСТЯХ 

ВНЕДРЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИНФОРМАЦИОННОЙ 
СИСТЕМЫ МОНИТОРИНГА ЗА ОБОРОТОМ ТОВАРОВ, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ МАРКИРОВКЕ СРЕДСТВАМИ 
ИДЕНТИФИКАЦИИ, В ОТНОШЕНИИ УПАКОВАННЫХ 

В ПОТРЕБИТЕЛЬСКУЮ УПАКОВКУ КОРМОВ ДЛЯ ЖИВОТНЫХ» 

1. Утвердить прилагаемые Правила маркиров-
ки упакованных в потребительскую упаковку кор-
мов для животных средствами идентификации. 

2. Установить, что участники оборота упако-
ванных в потребительскую упаковку кормов для 
животных (далее - соответственно корма, участ-
ники оборота кормов) в соответствии с Правила-
ми, утвержденными настоящим постановлением: 

а) подают в государственную информацион-
ную систему мониторинга за оборотом товаров, 
подлежащих обязательной маркировке средства-
ми идентификации (далее - информационная си-
стема мониторинга), заявление о регистрации в 
информационной системе мониторинга начиная 
с 1 сентября 2024 г., но не позднее 7 календар-
ных дней со дня возникновения необходимости 
осуществления участником оборота кормов дея-
тельности, связанной с вводом в оборот, и (или) 
оборотом, и (или) выводом из оборота кормов, в 
отношении которых установлен запрет ввода в 
оборот, и (или) оборота, и (или) вывода из оборо-
та кормов без маркировки средствами идентифи-
кации (за исключением участников оборота кор-
мов, подпадающих под действие положений 
пунктов 3 и 7 статьи 2 Федерального закона "О 
применении контрольно-кассовой техники при 
осуществлении расчетов в Российской Федера-
ции"). При этом указанные участники оборота 
кормов осуществляют регистрацию в информа-
ционной системе мониторинга в течение 30 ка-
лендарных дней со дня возникновения необходи-
мости осуществления ими деятельности, связан-
ной с вводом в оборот, и (или) оборотом, и (или) 
выводом из оборота кормов; 

б) обеспечивают не позднее 15 календарных 
дней со дня регистрации в информационной си-
стеме мониторинга готовность собственных про-
граммно-аппаратных средств к информационно-
му взаимодействию с информационной системой 
мониторинга и направляют оператору информа-
ционной системы мониторинга заявку на про-
хождение тестирования информационного взаи-
модействия в электронной форме; 

в) для проведения работ по обеспечению го-
товности собственных программно-аппаратных 
средств к информационному взаимодействию с 
информационной системой мониторинга и для 

прохождения тестирования информационного вза-
имодействия в электронной форме после регистра-
ции в информационной системе мониторинга 
направляют оператору информационной системы 
мониторинга в электронной форме заявку на 
предоставление удаленного доступа к устройству 
регистрации эмиссии, размещенному в инфра-
структуре информационной системы мониторинга; 

г) проходят тестирование информационного 
взаимодействия собственных программно-
аппаратных средств и информационной системы 
мониторинга в соответствии с порядком, разме-
щенным на официальном сайте оператора инфор-
мационной системы мониторинга в информацион-
но-телекоммуникационной сети "Интернет", в от-
ношении операций, связанных с маркировкой кор-
мов, их вводом в оборот, оборотом и выводом из 
оборота в соответствии с Правилами, утвержден-
ными настоящим постановлением, не позднее 15 
календарных дней со дня готовности собственных 
программно-аппаратных средств к информацион-
ному взаимодействию с информационной систе-
мой мониторинга и направления заявки в соответ-
ствии с подпунктом "б" настоящего пункта. 

3. Установить, что: 
а) в отношении сухих кормов для животных (из 

кодов, относящихся к товарной позиции 2309 единой 
Товарной номенклатуры внешнеэкономической дея-
тельности Евразийского экономического союза, и из 
кодов Общероссийского классификатора продукции 
по видам экономической деятельности 10.92.10.100, 
10.92.10.110, 10.92.10.111, 10.92.10.112, 10.92.10.119, 
10.92.10.120, 10.92.10.190, 10.92.10.191, 10.92.10.192, 
10.92.10.199) участники оборота кормов, осуществ-
ляющие ввод в оборот таких кормов, наносят сред-
ства идентификации на корма и представляют в ин-
формационную систему мониторинга сведения о 
нанесении средств идентификации и вводе в оборот 
кормов в соответствии с Правилами, утвержденны-
ми настоящим постановлением, с 1 октября 2024 г.; 

б) в отношении влажных кормов для живот-
ных (из кодов, относящихся к товарной позиции 
2309 единой Товарной номенклатуры внешнеэко-
номической деятельности Евразийского эконо-
мического союза, и из кодов Общероссийского 
классификатора продукции по видам экономиче-
ской деятельности 10.92.10.200, 10.92.10.210, 
10.92.10.211, 10.92.10.212, 10.92.10.219, 10.92.10.220, 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 2, 2024 г. 11 

10.92.10.290, 10.92.10.291, 10.92.10.292, 10.92.10.299) 
участники оборота кормов, осуществляющие ввод в 
оборот таких кормов, наносят средства идентифика-
ции на корма и представляют в информационную 
систему мониторинга сведения о нанесении 
средств идентификации и вводе в оборот кормов 
в соответствии с Правилами, утвержденными 
настоящим постановлением, с 1 марта 2025 г.; 

в) участники оборота кормов, осуществляю-
щие вывод из оборота кормов (как при выводе из 
оборота при осуществлении расчетов с примене-
нием контрольно-кассовой техники, так и иными 
способами), представляют в информационную 
систему мониторинга сведения о выводе из обо-
рота кормов в соответствии с Правилами, утвер-
жденными настоящим постановлением, с 1 сен-
тября 2025 г.; 

г) участники оборота кормов, осуществляю-
щие оборот кормов, представляют в информаци-
онную систему мониторинга сведения об оборо-
те кормов в соответствии с Правилами, утвер-
жденными настоящим постановлением, с 1 сен-
тября 2025 г.; 

д) участники оборота кормов, подпадающих 
под действие положений пунктов 3 и 7 статьи 2 
Федерального закона "О применении контрольно
-кассовой техники при осуществлении расчетов в 
Российской Федерации", вправе представлять 
сведения, указанные в разделе VIII Правил, 
утвержденных настоящим постановлением, в 
течение 30 календарных дней: 

со дня отгрузки (передачи или приемки) кор-
мов при передаче (приемке) кормов в рамках 
сделок, предусматривающих переход права соб-
ственности на указанные товары, а также в рам-
ках договоров комиссии, и (или) агентских дого-
воров, и (или) договоров подряда, и (или) догово-
ров поручения; 

со дня вывода кормов из оборота при выводе 
кормов из оборота; 

со дня возврата кормов в оборот в случае воз-
врата такого товара с неповрежденным сред-
ством идентификации; 

со дня внесения изменений в сведения, преду-
смотренные разделами III, IV и VIII Правил, утвер-
жденных настоящим постановлением, в порядке, 
предусмотренном разделом IX Правил, утвержден-
ных настоящим постановлением (в случае если в 
такие сведения были внесены изменения); 

е) участники оборота кормов вправе наносить 
средства идентификации на корма и представлять 
в информационную систему мониторинга сведе-
ния о нанесении средств идентификации, вводе в 
оборот, об обороте и о выводе из оборота кормов 
в соответствии с Правилами, утвержденными 
настоящим постановлением, с 1 сентября 2024 г. 

4. Установить, что на территории Российской 
Федерации ввод в оборот конкретных видов кор-
мов без нанесения на них средств идентифика-
ции и представления в информационную систему 
мониторинга сведений о маркировке кормов 
средствами идентификации допускается до 
наступления соответствующей даты, установлен-
ной пунктом 3 настоящего постановления, с ко-

торой нанесение средств идентификации на та-
кие корма и представление в информационную 
систему мониторинга сведений о нанесении на 
такие корма средств идентификации и их вводе в 
оборот становятся обязательными. 

В течение одного месяца после наступления 
соответствующей даты, установленной пунктом 
3 настоящего постановления, с которой нанесе-
ние средств идентификации на такие корма ста-
новится обязательным, допускается выпуск тамо-
женными органами для внутреннего потребления 
или реимпорта немаркированных кормов, приоб-
ретенных ранее соответствующей даты, установ-
ленной пунктом 3 настоящего постановления. 

При наличии по состоянию на соответствую-
щую дату, установленную пунктом 3 настоящего 
постановления, с которой нанесение средств иден-
тификации на такие корма становится обязатель-
ным, на территории Российской Федерации нереа-
лизованных кормов, произведенных или ввезен-
ных на территорию Российской Федерации до со-
ответствующей даты, реализация таких кормов без 
маркировки средствами идентификации допуска-
ется до окончания срока годности этих кормов. 

5. Регистрация в информационной системе, 
используемой в целях проведения эксперимента в 
соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 21 декабря 2023 г. N 
2220 "О проведении на территории Российской 
Федерации эксперимента по маркировке средства-
ми идентификации упакованных в потребитель-
скую упаковку кормов для животных" (далее - экс-
перимент), юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, которые по состоянию на 31 
августа 2024 г. являлись участниками эксперимен-
та, приравнивается к регистрации в информацион-
ной системе мониторинга в соответствии с под-
пунктом "а" пункта 2 настоящего постановления. 

В случае если сведения, представленные в 
рамках эксперимента участниками оборота кор-
мов в информационную систему, в которой осу-
ществлялось информационное обеспечение про-
ведения эксперимента, не отвечают требованиям 
Правил, утвержденных настоящим постановле-
нием, участники оборота кормов представляют в 
информационную систему мониторинга недоста-
ющие и (или) актуальные сведения до наступле-
ния соответствующей даты, установленной пунк-
том 3 настоящего постановления, с которой 
нанесение средств идентификации на такие кор-
ма становится обязательным. 

6. Установить, что оператор информационной 
системы мониторинга обеспечивает: 

а) предоставление участникам оборота кор-
мов удаленного доступа к устройствам регистра-
ции эмиссии, размещенным в инфраструктуре 
информационной системы мониторинга, на усло-
виях, предусмотренных Правилами, утвержден-
ными настоящим постановлением, не позднее 30 
календарных дней со дня получения от участни-
ков оборота кормов, зарегистрированных в ин-
формационной системе мониторинга, заявки на 
предоставление удаленного доступа к устройству 
регистрации эмиссии в электронной форме; 

б) организацию тестирования информацион-



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 2, 2024 г. 12 

ного взаимодействия программно-аппаратных 
средств участников оборота кормов и информа-
ционной системы мониторинга не позднее 30 
календарных дней со дня получения от участни-
ков оборота кормов, зарегистрированных в ин-
формационной системе мониторинга, уведомле-
ния о готовности к информационному взаимодей-
ствию с информационной системой мониторинга. 

7. Действие настоящего постановления не 
распространяется на корма, на которые в соот-
ветствии с Правилами, утвержденными настоя-
щим постановлением, и международными дого-
ворами Российской Федерации не распространя-
ются требования к обязательной маркировке 
средствами идентификации. 

8. Установить, что с наступлением соответ-
ствующей даты, установленной пунктом 3 насто-
ящего постановления, с которой нанесение 
средств идентификации на соответствующие 
виды кормов становится обязательным, предо-
ставление участнику оборота кормов кодов мар-
кировки, необходимых для формирования 
средств идентификации, осуществляется опера-
тором информационной системы мониторинга на 
платной основе в соответствии с Правилами, 
утвержденными настоящим постановлением. 

По решению участника оборота кормов предо-
ставление ему кодов маркировки, необходимых для 
формирования средств идентификации, может осу-
ществляться оператором информационной системы 
мониторинга до наступления соответствующей 
даты, установленной пунктом 3 настоящего поста-
новления, с которой нанесение средств идентифи-
кации на соответствующие виды кормов становит-
ся обязательным. Такие коды маркировки предо-
ставляются оператором информационной системы 
мониторинга бесплатно. При этом участник оборо-
та кормов, получивший бесплатные коды марки-
ровки, обеспечивает их преобразование в средства 
идентификации и представляет в информационную 
систему мониторинга отчет о нанесении средств 
идентификации и сведения о вводе в оборот кор-
мов до наступления соответствующей даты, уста-
новленной пунктом 3 настоящего постановления, с 
которой нанесение средств идентификации на соот-
ветствующие виды кормов становится обязатель-
ным. Оператор информационной системы монито-
ринга вносит в информационную систему монито-
ринга информацию о нанесении средств идентифи-
кации, указанную участником оборота кормов в 
отчете о нанесении средств идентификации, по-
сле получения указанного отчета. Такая услуга 
признается оказанной оператором информацион-
ной системы мониторинга в момент внесения 
оператором информационной системы монито-

ринга в информационную систему мониторинга 
информации о нанесении средств идентифика-
ции, указанной участником оборота кормов в 
отчете о нанесении средств идентификации. 

В случае если участник оборота кормов, по-
лучивший бесплатные коды маркировки, не обес-
печил их преобразование в средства идентифика-
ции и не представил в информационную систему 
мониторинга отчет о нанесении средств иденти-
фикации и сведения о вводе в оборот кормов до 
наступления соответствующей даты, установлен-
ной пунктом 3 настоящего постановления, с ко-
торой нанесение средств идентификации на соот-
ветствующие виды кормов становится обязатель-
ным, такие коды маркировки оплачиваются 
участником оборота кормов или аннулируются в 
соответствии с Правилами, утвержденными 
настоящим постановлением. 

9. Министерству промышленности и торговли 
Российской Федерации провести в 2027 году 
оценку применения обязательных требований, 
вводимых настоящим постановлением. 

10. Министерству промышленности и торгов-
ли Российской Федерации совместно с уполно-
моченными федеральными органами исполни-
тельной власти разработать и не позднее 1 октяб-
ря 2024 г. внести в Правительство Российской 
Федерации в установленном порядке проект акта 
Правительства Российской Федерации о внесе-
нии изменений в перечень показателей оценки 
эффективности работы федеральных органов 
исполнительной власти с использованием дан-
ных и инструментов государственной информа-
ционной системы мониторинга за оборотом това-
ров, подлежащих обязательной маркировке сред-
ствами идентификации, федеральной государ-
ственной информационной системы мониторин-
га движения лекарственных препаратов для меди-
цинского применения от производителя до конеч-
ного потребителя с использованием в отношении 
лекарственных препаратов для медицинского 
применения средств идентификации в соответ-
ствии с методиками расчета и предельными зна-
чениями таких показателей, утвержденный распо-
ряжением Правительства Российской Федерации 
от 15 февраля 2023 г. N 345-р, в части кормов. 

11. Настоящее постановление вступает в силу 
с 1 сентября 2024 г. 

Председатель Правительства РФ 
М.МИШУСТИН 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 31.05.2024 г. 
Примечание к документу: 
Начало действия документа - 01.09.2024 г.  



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 2, 2024 г. 13 

1. Утвердить прилагаемые Правила маркиров-
ки лекарственных препаратов для ветеринарного 
применения средствами идентификации. 

2. Установить, что участники оборота лекар-
ственных препаратов для ветеринарного приме-
нения в соответствии с Правилами, утвержден-
ными настоящим постановлением: 

а) подают в государственную информацион-
ную систему мониторинга за оборотом товаров, 
подлежащих обязательной маркировке средства-
ми идентификации (далее - информационная си-
стема мониторинга), заявление о регистрации в 
информационной системе мониторинга начиная 
с 1 сентября 2024 г., но не позднее 7 календар-
ных дней со дня возникновения необходимости 
осуществления участником оборота лекарствен-
ных препаратов для ветеринарного применения 
деятельности, связанной с вводом в оборот, и 
(или) оборотом, и (или) выводом из оборота ле-
карственных препаратов для ветеринарного при-
менения, в отношении которых установлен за-
прет ввода в оборот, и (или) оборота, и (или) вы-
вода из оборота лекарственных препаратов для 
ветеринарного применения без маркировки сред-
ствами идентификации (за исключением участ-
ников оборота лекарственных препаратов для 
ветеринарного применения, подпадающих под 
действие положений пунктов 3 и 7 статьи 2 Фе-
дерального закона "О применении контрольно-
кассовой техники при осуществлении расчетов в 
Российской Федерации" (далее - участники обо-
рота лекарственных препаратов для ветеринарно-
го применения в отдаленных или труднодоступ-
ных местностях). При этом участники оборота 
лекарственных препаратов для ветеринарного 
применения в отдаленных или труднодоступных 
местностях осуществляют регистрацию в инфор-
мационной системе мониторинга в течение 30 
календарных дней со дня возникновения необхо-
димости осуществления ими деятельности, свя-
занной с вводом в оборот, и (или) оборотом, и 
(или) выводом из оборота лекарственных препа-
ратов для ветеринарного применения; 

б) обеспечивают не позднее 15 календарных 
дней со дня регистрации в информационной си-
стеме мониторинга готовность собственных про-
граммно-аппаратных средств к информационно-
му взаимодействию с информационной системой 
мониторинга и направляют оператору информа-
ционной системы мониторинга заявку на про-
хождение тестирования информационного взаи-

модействия в электронной форме; 
в) для проведения работ по обеспечению готов-

ности собственных программно-аппаратных 
средств к информационному взаимодействию с 
информационной системой мониторинга и для 
прохождения тестирования информационного вза-
имодействия в электронной форме после регистра-
ции в информационной системе мониторинга 
направляют в электронной форме оператору ин-
формационной системы мониторинга заявку на 
предоставление удаленного доступа к устройству 
регистрации эмиссии, размещенному в инфра-
структуре информационной системы мониторинга; 

г) проходят тестирование информационного 
взаимодействия собственных программно-
аппаратных средств и информационной системы 
мониторинга в соответствии с порядком, разме-
щенным на официальном сайте оператора инфор-
мационной системы мониторинга в информацион-
но-телекоммуникационной сети "Интернет", в от-
ношении операций, связанных с маркировкой ле-
карственных препаратов для ветеринарного приме-
нения, их вводом в оборот, оборотом и выводом из 
оборота в соответствии с Правилами, утвержден-
ными настоящим постановлением, не позднее 15 
календарных дней со дня готовности собственных 
программно-аппаратных средств к информацион-
ному взаимодействию с информационной систе-
мой мониторинга и направления заявки в соответ-
ствии с подпунктом "б" настоящего пункта. 

3. Установить, что: 
а) в отношении лекарственных препаратов 

для ветеринарного применения, имеющих дей-
ствующее регистрационное удостоверение лекар-
ственного препарата для ветеринарного примене-
ния (коды единой Товарной номенклатуры внеш-
неэкономической деятельности Евразийского 
экономического союза 2936 90 000 9, 2941 90 000 
9, 3001 20 900 0, 3002 12 000 2, 3002 12 000 3, 
3002 12 000 9, 3002 15 000 0, 3002 42 000 0 (за 
исключением вакцин, имеющих температурный 
режим хранения и транспортирования минус 60 
градусов Цельсия или ниже), 3002 90 300 0, 3003 
10 000 0, 3003 20 000 0, 3003 90 000 0, 3004, 3006 
60 000 1, 3808 91 800 0 и коды Общероссийского 
классификатора продукции по видам экономиче-
ской деятельности 21.10.51, 21.10.54.120, 
21.10.54.180, 21.10.60.193, 21.20.10, 21.20.21.110, 
21.20.21.130 (за исключением вакцин, имеющих 
температурный режим хранения и транспортиро-
вания минус 60 градусов Цельсия или ниже), 
21.20.22, 21.20.23.190), участники оборота лекар-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 27 МАЯ 2024 Г. N 675 
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ МАРКИРОВКИ ЛЕКАРСТВЕННЫХ 

ПРЕПАРАТОВ ДЛЯ ВЕТЕРИНАРНОГО ПРИМЕНЕНИЯ 
СРЕДСТВАМИ ИДЕНТИФИКАЦИИ И ОСОБЕННОСТЯХ 

ВНЕДРЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИНФОРМАЦИОННОЙ 
СИСТЕМЫ МОНИТОРИНГА ЗА ОБОРОТОМ ТОВАРОВ, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ МАРКИРОВКЕ СРЕДСТВАМИ 
ИДЕНТИФИКАЦИИ, В ОТНОШЕНИИ ЛЕКАРСТВЕННЫХ 

ПРЕПАРАТОВ ДЛЯ ВЕТЕРИНАРНОГО ПРИМЕНЕНИЯ» 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 2, 2024 г. 14 

ственных препаратов для ветеринарного приме-
нения, осуществляющие ввод в оборот указан-
ных лекарственных препаратов для ветеринарно-
го применения, наносят средства идентификации 
на потребительскую упаковку указанных лекар-
ственных препаратов для ветеринарного приме-
нения, в том числе посредством нанесения на 
такую потребительскую упаковку этикетки, со-
держащей средство идентификации, и представ-
ляют в информационную систему мониторинга 
сведения о нанесении средств идентификации и 
вводе в оборот указанных лекарственных препа-
ратов для ветеринарного применения в соответ-
ствии с Правилами, утвержденными настоящим 
постановлением, с 1 октября 2024 г. При этом 
участники оборота лекарственных препаратов 
для ветеринарного применения, осуществляющие 
ввод в оборот лекарственных препаратов для ве-
теринарного применения, вправе представлять в 
информационную систему мониторинга сведения 
о вводе в оборот, об обороте и выводе из оборота 
лекарственных препаратов для ветеринарного 
применения в соответствии с Правилами, утвер-
жденными настоящим постановлением, со дня 
вступления в силу настоящего постановления; 

б) участники оборота лекарственных препара-
тов для ветеринарного применения представляют 
в информационную систему мониторинга в соот-
ветствии с Правилами, утвержденными настоя-
щим постановлением, сведения о выводе лекар-
ственных препаратов для ветеринарного приме-
нения из оборота путем розничной продажи с 1 
марта 2025 г., сведения о выводе лекарственных 
препаратов для ветеринарного применения из 
оборота путем, не являющимся продажей в роз-
ницу, с 1 сентября 2025 г. и сведения об обороте 
лекарственных препаратов для ветеринарного 
применения с 1 марта 2026 г. При этом участни-
ки оборота лекарственных препаратов для вете-
ринарного применения вправе представлять в 
информационную систему мониторинга сведения 
об обороте и выводе из оборота лекарственных 
препаратов для ветеринарного применения в со-
ответствии с Правилами, утвержденными настоя-
щим постановлением, со дня вступления в силу 
настоящего постановления; 

в) участники оборота лекарственных препара-
тов для ветеринарного применения в отдаленных 
или труднодоступных местностях вправе пред-
ставлять сведения, указанные в разделе VIII Пра-
вил, утвержденных настоящим постановлением, 
в течение 30 календарных дней: 

со дня отгрузки (передачи или приемки) ле-
карственных препаратов для ветеринарного при-
менения при передаче (приемке) лекарственных 
препаратов для ветеринарного применения в 
рамках сделок, предусматривающих переход 
права собственности на указанные товары, а так-
же в рамках договоров комиссии, и (или) агент-
ских договоров, и (или) договоров подряда, и 
(или) договоров поручения; 

со дня вывода лекарственных препаратов для 
ветеринарного применения из оборота при выво-
де лекарственных препаратов для ветеринарного 
применения из оборота; 

со дня возврата лекарственных препаратов 
для ветеринарного применения в оборот в случае 
такого возврата; 

со дня внесения изменений в сведения, преду-
смотренные разделами III, IV и VIII Правил, утвер-
жденных настоящим постановлением, в порядке, 
предусмотренном разделом IX Правил, утвержден-
ных настоящим постановлением (в случае если в 
такие сведения были внесены изменения); 

г) участники оборота лекарственных препара-
тов для ветеринарного применения при наличии 
у них по состоянию на 1 октября 2024 г. на тер-
ритории Российской Федерации нереализован-
ных лекарственных препаратов для ветеринарно-
го применения, произведенных на территории 
Российской Федерации или ввезенных на терри-
торию Российской Федерации по 30 сентября 
2024 г. (включительно), вправе осуществлять 
реализацию (продажу) таких лекарственных пре-
паратов для ветеринарного применения без мар-
кировки средствами идентификации до оконча-
ния их срока годности; 

д) участники оборота лекарственных препара-
тов для ветеринарного применения по 31 октября 
2024 г. (включительно) осуществляют маркиров-
ку лекарственных препаратов для ветеринарного 
применения, приобретенных по 30 сентября 2024 
г. (включительно) и выпущенных таможенными 
органами начиная с 1 октября 2024 г., ввозимых 
(ввезенных) и помещенных под таможенные про-
цедуры выпуска для внутреннего потребления 
или реимпорта, до предложения этих лекарствен-
ных препаратов для ветеринарного применения 
для реализации (продажи) и вносят в информаци-
онную систему мониторинга сведения о марки-
ровке таких лекарственных препаратов для вете-
ринарного применения средствами идентифика-
ции в соответствии с Правилами, утвержденны-
ми настоящим постановлением. 

4. Регистрация в информационной системе, 
используемой в целях проведения эксперимента в 
соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 21 декабря 2023 г. N 
2222 "О проведении на территории Российской 
Федерации эксперимента по маркировке средства-
ми идентификации лекарственных препаратов для 
ветеринарного применения" (далее - эксперимент), 
юридических лиц и индивидуальных предприни-
мателей, которые по состоянию на 31 августа 2024 
г. являются участниками эксперимента, приравни-
вается к регистрации в информационной системе 
мониторинга в соответствии с подпунктом "а" 
пункта 2 настоящего постановления. 

В случае если сведения, представленные в 
рамках эксперимента участниками оборота ле-
карственных препаратов для ветеринарного при-
менения в информационную систему, используе-
мую в целях проведения эксперимента, не отве-
чают требованиям Правил, утвержденных насто-
ящим постановлением, участники оборота лекар-
ственных препаратов для ветеринарного приме-
нения представляют в информационную систему 
мониторинга недостающие и (или) актуальные 
сведения по 30 сентября 2024 г. (включительно). 

5. Установить, что оператор информационной 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 2, 2024 г. 15 

системы мониторинга обеспечивает: 
а) организацию тестирования информационно-

го взаимодействия программно-аппаратных 
средств участников оборота лекарственных препа-
ратов для ветеринарного применения и информа-
ционной системы мониторинга не позднее 15 ка-
лендарных дней со дня получения от участников 
оборота лекарственных препаратов для ветеринар-
ного применения, зарегистрированных в информа-
ционной системе мониторинга, уведомления о 
готовности к информационному взаимодействию 
с информационной системой мониторинга; 

б) предоставление участникам оборота лекар-
ственных препаратов для ветеринарного примене-
ния удаленного доступа к устройствам регистра-
ции эмиссии, размещенным в инфраструктуре 
информационной системы мониторинга, на усло-
виях, предусмотренных Правилами, утвержден-
ными настоящим постановлением, не позднее 30 
календарных дней со дня получения от участни-
ков оборота лекарственных препаратов для вете-
ринарного применения, зарегистрированных в 
информационной системе мониторинга, заявки на 
предоставление удаленного доступа к устройству 
регистрации эмиссии в электронной форме. 

6. Установить, что на территории Российской 
Федерации ввод в оборот лекарственных препа-
ратов для ветеринарного применения без нанесе-
ния средств идентификации на потребительскую 
упаковку указанных лекарственных препаратов 
для ветеринарного применения, в том числе по-
средством нанесения на такую потребительскую 
упаковку этикетки, содержащей средство иден-
тификации, и представления в информационную 
систему мониторинга сведений о маркировке 
лекарственных препаратов для ветеринарного 
применения средствами идентификации допуска-
ется до наступления даты, установленной под-
пунктом "а" пункта 3 настоящего постановления, 
начиная с которой нанесение средств идентифи-
кации на потребительскую упаковку таких лекар-
ственных препаратов для ветеринарного приме-
нения, в том числе посредством нанесения на 
такую потребительскую упаковку этикетки, со-
держащей средство идентификации, и представ-
ление в информационную систему мониторинга 
сведений становятся обязательными, за исключе-
нием случаев, указанных в подпунктах "г" и "д" 
пункта 3 настоящего постановления. 

Оборот и вывод из оборота немаркированных 
лекарственных препаратов для ветеринарного 
применения, произведенных на территории Рос-
сийской Федерации или ввозимых (ввезенных) 
на территорию Российской Федерации в случае 
ввоза с территории Евразийского экономическо-
го союза в рамках трансграничной торговли или 
выпуска таможенными органами при их помеще-
нии под таможенные процедуры выпуска для 
внутреннего потребления или реимпорта (в слу-
чае их производства вне территории Российской 
Федерации) по 30 сентября 2024 г. 
(включительно), допускаются до окончания сро-
ка годности таких лекарственных препаратов для 
ветеринарного применения. 

По 31 октября 2024 г. (включительно) допус-

кается выпуск таможенными органами ввозимых 
(ввезенных) и помещенных под таможенные про-
цедуры выпуска для внутреннего потребления 
или реимпорта немаркированных лекарственных 
препаратов для ветеринарного применения, ука-
занных в подпункте "д" пункта 3 настоящего 
постановления. 

7. Действие настоящего постановления не 
распространяется на лекарственные препараты 
для ветеринарного применения, на которые в 
соответствии с Правилами, утвержденными 
настоящим постановлением, и международными 
договорами Российской Федерации не распро-
страняются требования об обязательной марки-
ровке средствами идентификации. 

8. Установить, что с 1 октября 2024 г. предо-
ставление участнику оборота лекарственных пре-
паратов для ветеринарного применения кодов 
маркировки, необходимых для формирования 
средств идентификации, осуществляется опера-
тором информационной системы мониторинга на 
платной основе в соответствии с Правилами, 
утвержденными настоящим постановлением. 

9. Со дня вступления в силу настоящего по-
становления по решению участника оборота ле-
карственных препаратов для ветеринарного при-
менения предоставление ему кодов маркировки, 
необходимых для формирования средств иденти-
фикации, может осуществляться оператором ин-
формационной системы мониторинга до наступ-
ления соответствующей даты, установленной 
пунктом 3 настоящего постановления, с которой 
нанесение средств идентификации на потреби-
тельскую упаковку лекарственных препаратов 
для ветеринарного применения становится обяза-
тельным. Такие коды маркировки предоставля-
ются оператором информационной системы мо-
ниторинга на безвозмездной основе. При этом 
участник оборота лекарственных препаратов для 
ветеринарного применения, получивший коды 
маркировки на безвозмездной основе, обеспечи-
вает их преобразование в средства идентифика-
ции и представляет в информационную систему 
мониторинга отчет о нанесении средств иденти-
фикации и сведения о вводе в оборот лекарствен-
ных препаратов для ветеринарного применения 
по 30 сентября 2024 г. (включительно). 

Услуга по предоставлению кода маркировки в 
случае, предусмотренном абзацем первым настоя-
щего пункта, признается оказанной оператором 
информационной системы мониторинга в момент 
внесения им в информационную систему монито-
ринга информации о вводе лекарственных препара-
тов для ветеринарного применения в оборот, ука-
занной участником оборота лекарственных препа-
ратов для ветеринарного применения в уведомле-
нии о вводе соответствующих лекарственных пре-
паратов для ветеринарного применения в оборот. 

При этом оператор информационной системы 
мониторинга вносит в информационную систему 
мониторинга информацию о вводе в оборот ле-
карственных препаратов для ветеринарного при-
менения после получения от участника оборота 
лекарственных препаратов для ветеринарного при-
менения отчета о нанесении средств идентификации. 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 2, 2024 г. 16 

В случае если участник оборота лекарствен-
ных препаратов для ветеринарного применения, 
получивший коды маркировки на безвозмездной 
основе, не обеспечил их преобразование в сред-
ства идентификации и не представил в информа-
ционную систему мониторинга отчет о нанесе-
нии средств идентификации и сведения о вводе в 
оборот лекарственных препаратов для ветеринар-
ного применения по 30 сентября 2024 г. 
(включительно), такие коды маркировки оплачи-
ваются участником оборота лекарственных пре-
паратов для ветеринарного применения или ан-
нулируются в соответствии с Правилами, утвер-
жденными настоящим постановлением. 

10. Нанесение средств идентификации на по-
требительскую упаковку лекарственных препара-
тов для ветеринарного применения, в том числе 
посредством нанесения на такую потребитель-
скую упаковку этикетки, содержащей средство 
идентификации, не требует внесения изменений 
в документы, содержащиеся в регистрационном 
досье на лекарственный препарат для ветеринар-
ного применения. 

11. Министерству промышленности и торгов-
ли Российской Федерации провести в 2026 году 
оценку применения обязательных требований, 
вводимых настоящим постановлением. 

12. Министерству промышленности и торгов-
ли Российской Федерации совместно с уполно-
моченными федеральными органами исполни-
тельной власти разработать и не позднее 1 октяб-

ря 2024 г. внести в Правительство Российской 
Федерации в установленном порядке проект рас-
поряжения Правительства Российской Федера-
ции о внесении изменений в перечень показате-
лей оценки эффективности работы федеральных 
органов исполнительной власти с использовани-
ем данных и инструментов государственной ин-
формационной системы мониторинга за оборо-
том товаров, подлежащих обязательной марки-
ровке средствами идентификации, федеральной 
государственной информационной системы мони-
торинга движения лекарственных препаратов для 
медицинского применения от производителя до 
конечного потребителя с использованием в отно-
шении лекарственных препаратов для медицинско-
го применения средств идентификации в соответ-
ствии с методиками расчета и предельными значе-
ниями таких показателей, утвержденный распоря-
жением Правительства Российской Федерации от 
15 февраля 2023 г. N 345-р, в части показателя сни-
жения доли нелегального оборота лекарственных 
препаратов для ветеринарного применения. 

13. Настоящее постановление вступает в силу 
с 1 сентября 2024 г. 

Председатель Правительства РФ 
М.МИШУСТИН 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 31.05.2024 г. 
Примечание к документу: Начало действия 

документа - 01.09.2024 г. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВО РФ ОТ 30 МАЯ 2024 Г. 
N 701 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

1. Утвердить прилагаемые изменения, кото-
рые вносятся в акты Правительства Российской 
Федерации. 

2. Реализация полномочий, предусмотренных 
настоящим постановлением, осуществляется Ми-
нистерством сельского хозяйства Российской 
Федерации и Федеральной службой по ветери-
нарному и фитосанитарному надзору в пределах 
установленной Правительством Российской Фе-
дерации предельной численности работников 
Министерства и Службы, а также бюджетных 
ассигнований, предусмотренных Министерству и 
Службе в федеральном бюджете на руководство 
и управление в сфере установленных функций. 

3. Признать утратившими силу абзацы третий 
и седьмой подпункта "д" пункта 2 изменений, 
которые вносятся в акты Правительства Россий-
ской Федерации по вопросам обращения лекар-
ственных средств для ветеринарного применения, 
утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 12 сентября 2015 г. N 
971 "О внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации по вопро-
сам обращения лекарственных средств для вете-
ринарного применения" (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2015, N 38, ст. 5297). 

4. Установить, что: 

абзац второй пункта 1 и пункт 2 изменений (в 
части, касающейся правил надлежащей дистри-
бьюторской практики лекарственных препаратов 
для ветеринарного применения), утвержденных 
настоящим постановлением, вступают в силу с 1 
сентября 2024 г.; 

абзац третий (в части, касающейся установле-
ния формы выписки из государственного реестра 
лекарственных средств для ветеринарного при-
менения) и абзац шестой пункта 1 изменений, 
утвержденных настоящим постановлением, всту-
пают в силу с 1 января 2025 г. 

Председатель Правительства РФ 
М.МИШУСТИН 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 30.05.2024 г. 
Примечание к документу: Начало действия 

документа - 07.06.2024 г. (за исключением от-
дельных положений).  Данный документ вступа-
ет в силу по истечении 7 дней после дня офици-
ального опубликования (опубликован на Офици-
альном интернет-портале правовой информации 
http://pravo.gov.ru - 30.05.2024), за исключением 
отдельных положений, вступающих в силу в 
иные сроки.  



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 2, 2024 г. 17 

1. В Положении о Федеральной службе по 
ветеринарному и фитосанитарному надзору, 
утвержденном постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 июня 2004 г. N 327 
"Об утверждении Положения о Федеральной 
службе по ветеринарному и фитосанитарному 
надзору" (Российская газета, 2004, 15 июля; Со-
брание законодательства Российской Федерации, 
2015, N 38, ст. 5297; 2023, N 32, ст. 6385): 

в подпункте 5.2(1).17 слова "правил надлежащей 
дистрибьюторской практики лекарственных препа-
ратов для ветеринарного применения," исключить; 

дополнить подпунктами 5.2(1).47 - 5.2(1).49 
следующего содержания: 

"5.2(1).47. регистрацию, подтверждение реги-
страции (перерегистрацию), внесение изменений в 
регистрационное досье, а также проведение проце-
дур, связанных с регистрацией лекарственных 
средств для ветеринарного применения, в соответ-
ствии с Правилами регулирования обращения ве-
теринарных лекарственных средств на таможенной 
территории Евразийского экономического союза, 
утвержденными Решением Совета Евразийской 
экономической комиссии от 21 января 2022 г. N 1; 

5.2(1).48. представление информации о регистра-
ции, подтверждении регистрации (перерегистрации), 
внесении изменений в регистрационное досье, а так-
же о процедурах, связанных с регистрацией лекар-
ственных средств для ветеринарного применения, в 
Евразийскую экономическую комиссию с использо-
ванием интегрированной информационной системы 
Евразийского экономического союза в соответствии 
с Правилами регулирования обращения ветеринар-
ных лекарственных средств на таможенной террито-
рии Евразийского экономического союза, утвер-
жденными Решением Совета Евразийской экономи-
ческой комиссии от 21 января 2022 г. N 1; 

5.2(1).49. установление формы выписки из 
государственного реестра лекарственных средств 
для ветеринарного применения;". 

2. Подпункты 5.2.25(98) и 5.2.25(102) Положе-
ния о Министерстве сельского хозяйства Россий-
ской Федерации, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 12 июня 
2008 г. N 450 "О Министерстве сельского хозяйства 
Российской Федерации" (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2008, N 25, ст. 2983; 
2015, N 38, ст. 5297), признать утратившими силу. 

ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

В соответствии с пунктом 1 статьи 2.1 и ча-
стью пятой статьи 21 Закона Российской Федера-
ции от 14 мая 1993 г. N 4979-1 "О ветеринарии", 
пунктами 6 и 10 Положения о порядке изъятия из 
обращения, проведения экспертизы, временного 
хранения, утилизации или уничтожения некаче-
ственных и (или) опасных пищевых продуктов, 
материалов и изделий, контактирующих с пище-
выми продуктами, утвержденного постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 7 
октября 2020 г. N 1612, и подпунктом 5.2.9 пунк-
та 5 Положения о Министерстве сельского хозяй-
ства Российской Федерации, утвержденного по-
становлением Правительства Российской Феде-
рации от 12 июня 2008 г. N 450, приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые Ветеринарные пра-

вила назначения и проведения ветеринарно-
санитарной экспертизы некачественных пище-
вых продуктов в целях их утилизации для после-
дующего использования в качестве корма для 
сельскохозяйственных животных. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сен-
тября 2024 г. и действует до 1 сентября 2026 г. 

Министр 
Д.Н.ПАТРУШЕВ 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 21.03.2024 г. 
Примечание к документу: Начало действия 

документа - 01.09.2024 г. Срок действия доку-
мента ограничен 1 сентября 2026 года.  

Утверждены Постановлением Правительства РФ 
от 30 мая 2024 г. N 701 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ 
ОТ 27 ДЕКАБРЯ 2023 Г. N 942 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

ВЕТЕРИНАРНЫХ ПРАВИЛ НАЗНАЧЕНИЯ И ПРОВЕДЕНИЯ 
ВЕТЕРИНАРНО-САНИТАРНОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ 

НЕКАЧЕСТВЕННЫХ ПИЩЕВЫХ ПРОДУКТОВ В ЦЕЛЯХ 
ИХ УТИЛИЗАЦИИ ДЛЯ ПОСЛЕДУЮЩЕГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

В КАЧЕСТВЕ КОРМА ДЛЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ» 

Зарегистрировано в Минюсте России 20 марта 2024 г. N 77572 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 2, 2024 г. 18 

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 23 
Федерального закона от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ 
"О государственном контроле (надзоре) и муници-
пальном контроле в Российской Федерации", частью 
1 статьи 9 Федерального закона от 12 апреля 2010 г. 
N 61-ФЗ "Об обращении лекарственных средств" и 
пунктом 1 Положения о Министерстве сельского 
хозяйства Российской Федерации, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 12 июня 2008 г. N 450, приказываю: 

Внести изменения в перечень индикаторов 
риска нарушения обязательных требований по 
федеральному государственному лицензионному 
контролю деятельности по производству лекар-
ственных средств для ветеринарного примене-

ния, утвержденный приказом Минсельхоза Рос-
сии от 19 января 2022 г. N 19 (зарегистрирован 
Минюстом России 22 февраля 2022 г., регистра-
ционный N 67432), с изменениями, внесенными 
приказом Минсельхоза России от 16 июня 2023 
г. N 574 (зарегистрирован Минюстом России 20 
июля 2023 г., регистрационный N 74353), соглас-
но приложению к настоящему приказу. 

Министр 
Д.Н.ПАТРУШЕВ 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 26.03.2024 г. 
Примечание к документу: Начало действия 

документа - 06.04.2024 г.  

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ 
ОТ 28 ДЕКАБРЯ 2023 Г. N 947 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

В ПЕРЕЧЕНЬ ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ ПО ФЕДЕРАЛЬНОМУ 

ГОСУДАРСТВЕННОМУ ЛИЦЕНЗИОННОМУ КОНТРОЛЮ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ПРОИЗВОДСТВУ ЛЕКАРСТВЕННЫХ 

СРЕДСТВ ДЛЯ ВЕТЕРИНАРНОГО ПРИМЕНЕНИЯ, 
УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНСЕЛЬХОЗА РОССИИ 

ОТ 19 ЯНВАРЯ 2022 Г. N 19» 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ 
ОТ 23 АПРЕЛЯ 2024 Г. N 219 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КРИТЕРИЕВ 

ОТНЕСЕНИЯ ИМПОРТИРУЕМЫХ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 
ЖИВОТНЫХ И ПОЛУЧЕННЫХ ОТ НИХ СЕМЕНИ 

И ЭМБРИОНОВ К ПЛЕМЕННОЙ ПРОДУКЦИИ (МАТЕРИАЛУ)» 

По заявкам ветспециалистов, граждан, юридических лиц проводим консультации, 
семинары по организационно-правовым вопросам, касающихся содержательного 
и текстуального анализа нормативных правовых актов по ветеринарии, практики 
их использования в отношении планирования, организации, проведения, ветери-
нарных мероприятиях при заразных и незаразных болезнях животных и птиц. 
Консультации и семинары могут быть проведены на базе Санкт-Петербургского 
университета ветеринарной медицины или с выездом специалистов в любой субъ-
ект России. 

Тел/факс (812) 365-69-35, Моб. тел.: 8(911) 913-85-49,  
e-mail: 3656935@gmail.com 

Зарегистрировано в Минюсте России 26 марта 2024 г. N 77639 

Зарегистрировано в Минюсте России 29 мая 2024 г. N 78342 

В соответствии с частью третьей статьи 11, 
частью первой статьи 13 Федерального закона от 
3 августа 1995 г. N 123-ФЗ "О племенном живот-
новодстве", пунктом 1 и подпунктом 5.2.25(176) 
пункта 5 Положения о Министерстве сельского 
хозяйства Российской Федерации, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Фе-
дерации от 12 июня 2008 г. N 450, приказываю: 

1. Утвердить критерии отнесения импортиру-
емых сельскохозяйственных животных и полу-
ченных от них семени и эмбрионов к племенной 
продукции (материалу) согласно приложению к 

настоящему приказу. 
2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сен-

тября 2024 г. и действует до 1 сентября 2030 г. 
Министр 

Д.Н.ПАТРУШЕВ 
Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 30.05.2024 г. 
Примечание к документу: Начало действия 

документа - 01.09.2024 г. Срок действия доку-
мента ограничен 1 сентября 2030 года.  



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 2, 2024 г. 19 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ 
ОТ 26 АПРЕЛЯ 2024 Г. N 226 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ 

И ПОРЯДКА ВЫДАЧИ ЗАКЛЮЧЕНИЯ ОБ ОТНЕСЕНИИ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ И ПОЛУЧЕННЫХ 

ОТ НИХ СЕМЕНИ И ЭМБРИОНОВ К ПЛЕМЕННОЙ ПРОДУКЦИИ 
(МАТЕРИАЛУ)» 

Зарегистрировано в Минюсте России 31 мая 2024 г. N 78413 

В соответствии с частью второй статьи 11 
Федерального закона от 3 августа 1995 г. N 123-
ФЗ "О племенном животноводстве", пунктом 1 и 
подпунктом 5.2.25(109) пункта 5 Положения о 
Министерстве сельского хозяйства Российской 
Федерации, утвержденного постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 12 июня 
2008 г. N 450, приказываю: 

1. Утвердить: 

форму заключения об отнесении сельскохо-
зяйственных животных и полученных от них 
семени и эмбрионов к племенной продукции 
(материалу) согласно приложению N 1 к настоя-
щему приказу; 

порядок выдачи заключения об отнесении 
сельскохозяйственных животных и полученных 
от них семени и эмбрионов к племенной продук-
ции (материалу) согласно приложению N 2 к 
настоящему приказу. 

2. Признать утратившими силу приказы Мин-
сельхоза России: 

от 17 декабря 2021 г. N 852 "Об утверждении 
формы и порядка выдачи разрешения на импорт пле-
менной продукции (материала)" (зарегистрирован 
Минюстом России 29 декабря 2021 г., регистрацион-
ный N 66664); 

от 1 августа 2023 г. N 663 "О внесении измене-
ний в порядок выдачи разрешения на импорт пле-
менной продукции (материала), утвержденный 
приказом Минсельхоза России от 17 декабря 2021 
г. N 852" (зарегистрирован Минюстом России 1 
сентября 2023 г., регистрационный N 75065). 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сен-
тября 2024 г. и действует до 1 сентября 2030 г. 

И.о. Министра 
О.Н.ЛУТ 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 31.05.2024 г. 
Примечание к документу: Начало действия 

документа - 01.09.2024 г. Срок действия доку-
мента ограничен 1 сентября 2030 года.  

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РФ 
ОТ 16 АПРЕЛЯ 2024 Г. N 206Н «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СТАНДАРТА 
«СПЕЦИАЛИСТ КИНОЛОГИЧЕСКОЙ СЛУЖБЫ» 

Зарегистрировано в Минюсте России 24 мая 2024 г. N 78262 

В соответствии с пунктом 20 Правил разра-
ботки и утверждения профессиональных стан-
дартов, утвержденных постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 10 апреля 
2023 г. N 580, приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый профессиональный 
стандарт "Специалист кинологической службы". 

2. Установить, что настоящий приказ вступа-
ет в силу с 1 сентября 2024 г. и действует до 1 

сентября 2030 г. 
Министр 

А.О.КОТЯКОВ 
Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 24.05.2024 г. 
Примечание к документу: Начало действия 

документа - 01.09.2024 г. Срок действия доку-
мента ограничен 1 сентября 2030 года.  

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ТРАНСПОРТА РФ ОТ 21 МАЯ 2024 Г. N 
175 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОБУЧЕНИЯ, АТТЕСТАЦИИ, 

ПРИОБРЕТЕНИЯ И СОДЕРЖАНИЯ СЛУЖЕБНЫХ СОБАК» 

Зарегистрировано в Минюсте России 24 мая 2024 г. N 78262 

В соответствии с частью 1.2 статьи 12.3 Феде-
рального закона от 9 февраля 2007 г. N 16-ФЗ "О 
транспортной безопасности", абзацем первым 
пункта 1 Положения о Министерстве транспорта 
Российской Федерации, утвержденного поста-
новлением Правительства Российской Федера-
ции от 30 июля 2004 г. N 395, приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок обучения, 
аттестации, приобретения и содержания служеб-
ных собак. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сен-
тября 2024 г. и действует до 1 сентября 2030 г. 

Министр 
Р.В.СТАРОВОЙТ 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 31.05.2024 г. 
Примечание к документу: Начало действия 

документа - 01.09.2024 г. Срок действия доку-
мента ограничен 1 сентября 2030 года.  



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 2, 2024 г. 20 

ПРИКАЗ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ 
И ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ ОТ 27 ФЕВРАЛЯ 2024 Г. N 253 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ ФЕДЕРАЛЬНОЙ 
СЛУЖБЫ ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И ФИТОСАНИТАРНОМУ 
НАДЗОРУ ОТ 22 МАРТА 2021 Г. N 282 «ОБ УСТАНОВЛЕНИИ 

ПОРЯДКА ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ 
И ПРИМЕНЕНИЯ ЛЕКАРСТВЕННЫХ ПРЕПАРАТОВ 

ДЛЯ ВЕТЕРИНАРНОГО ПРИМЕНЕНИЯ» 

Зарегистрировано в Минюсте России 27 марта 2024 г. N 77652 

В соответствии с частью 4 статьи 65 Феде-
рального закона от 12 апреля 2010 г. N 61-ФЗ 
"Об обращении лекарственных средств" и под-
пунктом 5.2(1).33 пункта 5 Положения о Феде-
ральной службе по ветеринарному и фитосани-
тарному надзору, утвержденного постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 30 
июня 2004 г. N 327, приказываю: 

1. Внести изменение в приказ Федеральной 
службы по ветеринарному и фитосанитарному 
надзору от 22 марта 2021 г. N 282 "Об установле-
нии Порядка приостановления реализации и при-
менения лекарственных препаратов для ветери-
нарного применения" (зарегистрирован Миню-
стом России 20 мая 2021 г., регистрационный N 
63525), изложив его распорядительную часть в 
следующей редакции: 

"1. Установить прилагаемый Порядок приоста-

новления реализации и применения лекарствен-
ных препаратов для ветеринарного применения. 

2. Настоящий приказ действует по 31 декабря 
2025 г.". 

2. Внести изменения в Порядок приостанов-
ления реализации и применения лекарственных 
препаратов для ветеринарного применения, 
утвержденный приказом Федеральной службы 
по ветеринарному и фитосанитарному надзору от 
22 марта 2021 г. N 282, согласно приложению к 
настоящему приказу. 

Руководитель 
С.А.ДАНКВЕРТ 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 28.03.2024 г. 
Примечание к документу: Начало действия 

документа - 08.04.2024 г.  

ИНФОРМАЦИЯ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 
ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ 
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОР ИНФОРМИРУЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИИ 

ВЕТЕРИНАРНО-САНИТАРНЫХ ТРЕБОВАНИЙ ДЛЯ ВВОЗА 
ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ В СТРАНЫ ЕВРОСОЮЗА 

Россельхознадзор обращает внимание вла-
дельцев домашних животных, планирующих пу-
тешествие в страны Европейского союза, на из-
менение ветеринарно-санитарных требований 
для ввоза питомцев на территорию ЕС. 

С 16 сентября 2024 года в связи с принятием 
Исполнительного регламента комиссии Европей-
ского союза (ЕС) 2024/1130 от 19 апреля 2024 
года ввоз собак, кошек и хорьков из России в 
страны ЕС будет возможен только при проведе-
нии лабораторного анализа на определение титра 
антител к вирусу бешенства. 

В настоящий момент Россельхознадзор под-

твердил перед Европейским союзом возмож-
ность проведения исследований в двух лаборато-
риях: Ветеринарном центре ФГБУ "ВГНКИ" в 
Москве и Лабораторно-диагностическом центре 
ФГБУ "ВНИИЗЖ" во Владимире. 

Служба прорабатывает вопрос возможности 
проведения исследований в других лабораториях 

Источник публикации: 
Документ опубликован не был. 
Примечание к документу: Текст документа 

приведен в соответствии с публикацией на сайте 
https://fsvps.gov.ru по состоянию на 21.05.2024 г.  

По заявкам ветспециалистов, граждан, юридических лиц проводим консультации, 
семинары по организационно-правовым вопросам, касающихся содержательного и 
текстуального анализа нормативных правовых актов по ветеринарии, практики их 
использования в отношении планирования, организации, проведения, ветеринарных 
мероприятиях при заразных и незаразных болезнях животных и птиц. 
Консультации и семинары могут быть проведены на базе Санкт-Петербургского 
университета ветеринарной медицины или с выездом специалистов в любой субъект 
России. 

Тел/факс (812) 365-69-35, Моб. тел.: 8(911) 913-85-49,  
e-mail: 3656935@gmail.com 


